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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследований. В настоящее время актуальным является исследование

быстрых глобальных климатических изменений последних десятилетий и связанные с

ними аномалии температуры

(https://www.ipcc.ch/report/ar6/wg1/downloads/report/IPCC_AR6_WGI_Full_Report.pdf;

Доклад …, 2017, 2021). Для четкого понимания естественных циклов и вариаций климата

необходимы детальные исследования изменений среды на шкалах высокого разрешения

(тысячелетних и столетних) в позднем плейстоцене-голоцене. Подобные исследования

актуальны для оценки скорости и амплитуды этих изменений, а также выявления

признаков катастрофических событий прошлого (палеотайфуны и палеонаводнения,

цунами, грязевулканические выбросы). Появившиеся новые методы высокого разрешения

датирования осадков позволяют проводить детальные микропалеонтологические

исследования и сопоставлять полученные результаты с имеющимися историческими и

инструментальными данными.

Одним из наиболее острых вопросов является связь экстремальных погодных явлений в

различных регионах с глобальным изменением климата (Доклад …, 2017, 2021).

Побережье залива Петра Великого находится в зоне влияния таких природных явлений,

как тропические циклоны (тайфуны), наводнения, ливневые дожди (Гидрометеорология

…, 2003) и даже смерчи (Стихийные …, 2007). Эти явления часто приводят к

катастрофическим последствиям на побережьях, абразии берегов, резкому увеличению

твердого стока в морские бассейны (Гидрометеорология …, 2003), что влияет на

осадконакопление.

Цель работы – восстановить условия палеосреды залива Петра Великого (Японское

море) в позднем голоцене на основе изучения кремнистых микроводорослей.

Для достижения цели были определены следующие задачи:
– изучить качественный и количественный состав диатомовых водорослей и

силикофлагеллат в поверхностных осадках залива Петра Великого и выявить особенности

их комплексов;

– провести детальное исследование качественного и количественного состава диатомей

и силикофлагеллат в донных осадках Амурского залива и выявить особенности их

комплексов во времени;

– на основе изменения видового состава, экологической структуры диатомовых

комплексов и количественного содержания проследить изменения палеосреды в

позднеголоценовых отложениях.

Научная новизна

В поверхностных осадках залива Петра Великого и прилегающей части глубоководной

Японской котловины выделены характерные комплексы кремнистых микроводорослей,

отражающие условия их формирования различных морфоструктур от устья реки до

глубоководной котловины.

На основе комплексов микроводорослей с использованием кластерного анализа (PAST)

восстановлены условия формирования осадков в Амурском заливе за последние 5000 лет

на возрастной модели высокого разрешения.

Установлено, что в литологически однородных осадках с относительно высокими

скоростями осадконакопления и отсутствием биотурбации резкие кратковременные

сокращения концентрации диатомей связаны с тайфунами, наводнениями и другими

экстремальными природными явлениями.

Теоретическое и практическое значение работы. Выявленные диатомовые

комплексы поверхностных осадков, являющиеся индикаторами современных условий

осадконакопления, могут быть использованы для реконструкции палеообстановок.

Полученные данные могут служить основой для дальнейшего изучения

палеоклиматических и палеоокеанологических изменений природной среды других

районов Японского моря и смежных морей. Полученные данные реконструкции
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палеосреды в различные климатические стадии позднего голоцена могут быть

использованы для прогностических моделей возможных климатических изменений в

будущем.

Весь изученный микропалеонтологический материал представлен в электронных

таблицах и является основой для базы данных. Данные по таксономическому составу и

обилию диатомей и силикофлагеллат по колонкам А12-4 и А12-5 представлены в базе

данных во Всемирном центре обработки данных PANGEA в открытом доступе (Tsoy,

Prushkovskaya, 2019a, b). Создана коллекция постоянных препаратов диатомовых

водорослей и силикофлагеллат донных осадков северо-западной части Японского моря,

которая может быть использована для образовательных и научных целей.

Защищаемые положения:
Комплексы кремнистых микроводорослей поверхностных осадков различных

морфоструктур (внутренний шельф, внешний шельф, материковый склон, глубоководная

котловина) северо-западной части Японского моря различаются по таксономическому

составу, видовому богатству, экологической структуре, концентрации кремнистых

микроводорослей и отражают современную гидрологию водных масс в районе этих

структур.

Комплексы кремнистых микроводорослей в осадках Амурского залива за последние

5000 лет отражают глобальные и региональные изменения климата, последствия которых

отразились на жизнедеятельности людей прилегающей суши.

Резкие кратковременные падения концентрации диатомей в литологически однородных

осадках с относительно высокими скоростями осадконакопления и отсутствием

биотурбации связаны с экстремальными природными явлениями (тайфунами, циклонами,

наводнениями, цунами).

Фактический материал и личный вклад автора. Автор участвовал в отборе и

обработке проб донных осадков северо-западной части Японского моря, идентификации и

фотографировании диатомей и силикофлагеллат, интерпретации полученных данных и

анализе опубликованных материалов исследований по диатомовой флоре и

силикофлагеллатам исследуемого региона с последующим их сопоставлением. Всего

изучено для настоящей работы 315 образцов (630 постоянных препаратов). Результаты,

изложенные в диссертации, получены автором лично, либо на равных правах с

соавторами.

Достоверность результатов. Для выделения диатомей использовались стандартные

методики, принятые в микропалеонтологических лабораториях России и других стран, что

позволяет сравнивать полученные результаты. Коллекция постоянных препаратов

диатомей донных осадков северо-западной части Японского моря, которая хранится в

лаборатории геологических формаций ТОИ ДВО РАН, и микропалеонтологический

материал, полностью представленный в электронных таблицах, позволяет проверить

результаты исследований на любой стадии. Данные, полученные на основе изучения

кремнистых микроводорослей, сопоставимы с данными, полученными по другим группам

микроископаемых и геохимическими методами. Таксономический состав и количество

диатомовых водорослей колонок А12-4 и А12-5 представлены в открытой базе данных во

Всемирном центре обработки данных PANGAEA, который является членом Всемирной

информационной системы ICSU.

Апробация работы. Результаты исследований, положенные в основу диссертации,

были представлены и обсуждались на многочисленных научных совещаниях: VIII

Международной научной конференции студентов, аспирантов, молодых ученых

«География, геоэкология, геология: опыт научных исследований в контексте

международного сотрудничества и интеграций», Днепропетровск (Украина), 2011 г.; 5, 6,

7, 8-ой конференциях молодых ученых «Океанологические исследования», Владивосток,

2011, 2013, 2016, 2018 гг.; I Дальневосточной междисциплинарной молодежной научной

конференции «Современные методы научных исследований», Владивосток, 2011 г.; XII
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Международной научной конференции диатомологов «Диатомовые водоросли:

морфология, систематика, флористика, экология, палеогеогрфия, биостратиграфия»,

Звенигород, 2011 г.; X молодежной конференции-конкурсе «Географические и

геоэкологические исследования на Дальнем Востоке», Владивосток, 2011 г.; XI

Международном форуме студентов, аспирантов и молодых ученых стран Азиатско-

Тихоокеанского региона, Владивосток, 2012 г.; II Российско-Китайском симпозиуме по

морским наукам, Владивосток, 2012 г.; X Региональной молодежной научной

конференции «Исследования в области наук о Земле», Петропавловск-Камчатский, 2012 г;

Второй научной конференции «Океанография залива Петра Великого и прилегающей

части Японского моря», Владивосток, 2013 г.; XIII Международной научной конференции

альгологов (XIII Диатомовая школа) «Диатомовые водоросли: современное состояние и

перспективы исследований», Борок, 2013 г.; 9-ом Международном научном симпозиуме

WESTPAC «A Healthy Ocean for Prosperity in the Western Pacific: scientific challenges and

possible solutions», Нячанг (Вьетнам), 2014 г.; XIV Международной научной конференции

диатомологов «Диатомовые водоросли: успехи, проблемы и перспективы исследований»,

Звенигород, 2015 г.; 3-ем Международном симпозиуме Бентологического общества Азии,

Владивосток, 2016 г; III научной конференции молодых учёных «Комплексные

исследования Мирового океана», Санкт-Петербург 2018 г.; XVI Международной научной

конференции диатомологов «Диатомовые водоросли: морфология, систематика,

флористика, экология, палеогеография, биостратиграфия», Звенигород, 2019; XVII

Международной научной конференции «Диатомовые водоросли: морфология, биология,

систематика, флористика, экология, палеогеография, биостратиграфия», Минск

(Беларусь), 2021 г.

Публикации. Основные результаты изложены в 32 работах: 1 – в коллективной

монографии; 2 – в базах данных; 8 – в статьях в рецензируемых журналах,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией (ВАК), Scopus, WoS, RSCI, РИНЦ;

21 – в материалах Всероссийских и Международных конференций и симпозиумов.

Структура и объем работы

Диссертация общим объемом 269 стр. состоит из Введения, 5 глав, Заключения, списка

литературы из 323 наименования (140 отечественных и 183 зарубежных изданий) и

приложений, включающих каталог образцов поверхностных осадков северо-западной

части Японского моря и донных осадков Амурского залива, таксономические ссылки, 17

фототаблиц с характерными видами диатомей и силикофлагеллат и 4 таблиц с полным

таксономическим составом кремнистых микроводорослей изученных образцов.

Исследования проводились по программам фундаментальных научных исследований

ТОИ ДВО РАН (гостемы № АААА-А17-117030110033-0, № 121021700342-9),

интеграционным проектам ДВО и СО РАН (№ 09-II-СО-08-001, 06-II-СО-07-027),

частично по грантам РНФ № 18-77-10017 и № 19-77-10030, были поддержаны грантами

ДВО РАН.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность и признательность своему

научному руководителю – Ире Борисовне Цой. Автор благодарит А.С. Астахова, К.И.

Аксентова, В.Н. Карнауха, О.Ф. Верещагину, за предоставление материалов и обсуждение

результатов; В.Н. Карнауха за предоставление батиметрической основы залива Петра

Великого и консультации по построению карт; В. Цоя и В.И. Ковтуна за отбор материала;

Л.В. Осипову за химико-техническую обработку образцов для диатомового анализа и весь

коллектив лаб. геологических формаций ТОИ ДВО РАН за помощь, консультации и

всестороннее содействие; А.А. Босина, М.С. Обрезкову, Ю.П. Василенко, Л.Н. Василенко,

А.С. Теличко и всем коллегам за поддержку и помощь на всех этапах подготовки работы;

своим преподавателям – Г.М. Вовне, Л.Г. Бондаренко, В.С. Пушкарю. Отдельную

благодарность автор выражает начальникам морских экспедиций – В.Н. Карнауху и А.Ф.

Сергееву за предоставленную возможность отбора материалов и получения опыта работы

в морских экспедициях.
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СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во Введении обоснована актуальность темы диссертации, определены цели и задачи,

отражена научная новизна и практическая значимость полученных результатов,

сформулированы защищаемые положения, выносимые на защиту.

Глава 1. Физико-географическая, геологическая и гидрологическая

характеристика северо-западной части Японского моря

На основе опубликованных данных представлен обзор геоморфологического строения,

геолого-геофизической характеристики, условий осадконакопления, гидрологического

режима и климатических особенностей северо-западной части Японского моря (залив

Петра Великого и Амурский залив).

Глава 2. История изучения кремнистых микроводорослей в Японском море

Проведен литературный анализ исследования кремнистых микроводорослей (диатомеи

и силикофлагеллаты) в поверхностных осадках Японского моря (Skvortzow, 1932;

Забелина, 1953; Беляева, 1961; Жузе, 1962; Жузе и др., 1969; Tanimura 1981;

Гребенникова, 1982; Гребенникова, Плетнев, 1988; Цой и др. 2009; Цой, 2011 и др.) и

донных отложениях Амурского залива (Пушкарь, 1979). Изучение диатомовых

водорослей проводилось, в основном, в открытых частях Японского моря. Сведения о

распространении силикофлагеллат в поверхностных осадках Японского моря ограничены.

Изучение кремнистых микроводорослей в поверхностных осадках морей, отражающих

прижизненные условия, необходимо для выяснения условий осадконакопления в

геологическом прошлом и прогнозирования изменений природных обстановок в будущем.

Глава 3. Материалы и методика

Материалом для изучения послужили пробы поверхностных и донных осадков залива

Петра Великого и Амурского залива, полученные в морских экспедициях ТОИ ДВО РАН

за период с 2009 по 2014 гг. (Рисунок 1).

Рисунок 1 – Карта фактического материала ( – поверхностные осадки; – колонки)

В Амурском заливе отбор проб в приповерхностном грунте выполнен с помощью

дночерпателя Van Veen, пробы донных отложений были получены с помощью грунтовой

трубки ГОИН ТГ-1,5. Пробы донных осадков в заливе Петра Великого отбирались

дночерпателем «Океан» грейферного типа, пробы осадков материкового подножья и
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абиссальной равнины Японской глубоководной впадины отбирались мультикорером

MUC-800. Образцы в устье р. Раздольной были отобраны прямоточной трубкой со льда.

Всего было изучено 315 образцов (630 препаратов), из которых 59 образцов

поверхностных осадков залива Петра Великого и прилегающей части Японской


[…]


корреляция. Минимальные содержания диатомей в период с 1850 по 1950 гг. совпадают с

крупными наводнениями и циклонами (Рисунок 7). За 100 лет насчитывается 7 событий, с

периодичностью от 3 до 20 лет. В то время как за последние 60 лет (1956-2012 гг.) их

насчитывается 14, с интервалом от 1 до 10 лет, а в некоторые годы отмечено более одного

тайфуна в год.

Для выделения сигналов наводнений в колонке LV66-3 использовалось обратное

нормирование содержаний брома по рубидию (∆Rb/Br), в результате чего отрицательные

относительно тренда пики брома были преобразованы в положительные пики ∆Rb/Br

(Астахов и др., 2019). В колонке LV66-3 отражены преимущественно наводнения,

сформировавшиеся во время наиболее интенсивных тайфунов, поскольку станция удалена

от устья р. Раздольная, являющейся основным поставщиком взвешенного вещества с суши

в залив. Полученная последовательность сигналов наводнений ΔRb/Br для последних 2000

лет коррелируется с минимальными содержаниями диатомей в осадках (Рисунок 8). Стоит
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отметить, что бóльшее количество и частота минимальных содержаний диатомей

выявлены в теплые фазы субатлантика – малый оптимум голоцена и теплые периоды

малого ледникового периода.

Рисунок 7 – Корреляция изменения содержания диатомей в колонках А12-4 и А12-5 и содержания брома в

бокс-корерах А12-4 и А12-5 на временной шкале с экстремальными наводнениями, вызванными тайфунами

или глубокими циклонами: 1 – тайфун Талас, 09.2011; 2 – Ивиньяр, Ву-Конг, Сан-Сан, 2006; 3 – циклон

08.2001; 4 – тайфуном Болавен, Прэпирун, Самоэй, южный циклон 08.2000; 5 – тайфун Мелисса, 09.1994; 6

– тайфун Робин, 07.1990; 7 – тайфун Джуди, 07.1989; 8 – тайфун 1983 г.; 9 – тайфун Орчид, 09.1980; 10 –

тайфун Ирвинг, 08.1979; 11 – тайфун Гилда, 06.1974; 12 – циклон 09.1968; 13 – тайфун 1961 г.; 14 – тайфун

Эмма, 09.1956; 15 – циклон 08.1946; 16 – циклон 1928; 17 – циклон осень 1925; 18 – тайфун 08.1914; 19 –

циклон 07.1910; 20 – циклон 08.1896; 21 – наводнение на р. Суйфун (р. Раздольная), 1877 (1, 3, 5-7; 9-11 –

Астахов и др., 2015; 2, 4, 12; 14-19 – https://maglipogoda.ru/istoriya-tayfunov-i-moshhnykh-ciklonov-na/,

http://www.otvprim.ru/society/primorskij-kraj_26.10.2015_29602_stranitsy-istorii-samoe-strashnoe-navodnenie-

primorja.html, http://www.kommunar.info/sobytiya/aktualno/1176-istoriya-gubitelnoj-stikhii; 8, 11, 13, 14 – Zang

et al., 2020).

В осадках Амурского залива большая частота влияния экстремальных наводнений

отмечено в интервале ⁓1400-800 к.л.н., следующие 200 лет – сильных паводков не

наблюдается. С 1400-1600 гг. отмечено усиление частоты наводнений, а с 1600 года

начинаются более стабильные условия формирование осадков, что подтверждается

летописью речных паводков в предгорьях Сихотэ-Алиня (Разжигаева и др., 2019 б) и по

другим работам, проведенным по спорово-пыльцевому анализу (Лящевская, 2016;

Базарова и др., 2018). Сильные наводнения начались ⁓200 л.н. в условиях тренда на

потепление, что подтверждает полученные данные по колонкам А12-4 и А12-5 и по

разрезам высокой поймы р. Раздольная (Разжигаева и др., 2020). Активизация тайфунов на

юге Японских островов зафиксирована в период середины XVII до конца XIX века
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(Woodruff et al., 2009). По-видимому, тайфуны, бушевавшие на Японских островах в этот

период, проходили и по территории Приморского края.

О высокой паводковой активности в климатический оптимум голоцена или

средневековую фазу потепления свидетельствуют археологические данные периода

государства Бохай – городище Кокшаровка-1 и погребение в окрестностях Краскинского

городища, которые в результате природных катастрофических наводнений были

подтоплены, размыты и разрушены (Бессонова и др., 2012; Гельман и др., 2016).

Рисунок 8 – Сопоставление изменения содержания диатомей (створок на грамм) в колонке LV66-3 с

последовательностью сигналов наводнений ΔRb/Br для последних 2000 лет

Рисунок 9 – Сопоставление минимального содержания диатомей на грамм осадка и исторических

палеоцунами и наводнений на побережье Восточного Приморья (Ганзей и др., 2015) и б. Красная (о.

Русский) (Гребенникова, Корнюшенко, 2021)

Еще одно катастрофическое явление, которому подвергается побережье Японского

моря – это цунами. У побережья Приморья в XX в. произошло 4 крупных цунами: в 1907,

1940, 1983 и 1993 гг. (Полякова, 2008), которые имели катастрофический характер и

отразились в осадках Амурского залива понижением количества диатомей.

Идентифицированные палеоцунами и наводнения на побережье Восточного Приморья

(Ганзей и др., 2015), в лагунном озере на побережье бухты Красная (о. Русский) и на
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побережье бух. Триозерье (Корнюшенко, Гребенникова, 2021), для которых определен

возраст событий, высота заплеска волн и дальность затопления побережья, были

сопоставлены с содержанием диатомей в осадках Амурского залива за последние 5000 лет

(Рисунок 9). Выяснилось, что цунами совпадают с пиками минимумов диатомей в

осадках, и, вероятно, исторические и позднеголоценовые палеоцунами были более

масштабнее, чем известные цунами XX века (Ганзей и др., 2015).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучение кремнистых микроводорослей в поверхностных осадках залива Петра

Великого и прилегающей части Японской глубоководной котловины в интервале глубин

от 2 до 3400 м с использованием кластерного анализа позволило установить комплексы,

отражающие условия накопления осадков различных морфоструктур. Выделены

диатомовые комплексы, характерные для эстуария р. Раздольной (эстуарный комплекс),

внутреннего Амурского залива (прибрежный комплекс и комплекс северной впадины),

обширного залива Петра Великого (комплекс равнинного шельфа), бровки шельфа-

континентального склона и континентального подножия – глубоководной Японской

котловины. Распределение выделенных комплексов зависит от гидрологических

особенностей: температуры и солености вод, глубины, влияния речного стока, близости

береговой линии.

При использовании возрастной модели высокого разрешения удалось детально

восстановить условия формирования осадков в Амурском заливе за последние 5000 лет и

выделить этапы развития природной среды. Этап I (2900 г. до н.э. – 250 г. н.э.) включает

период позднего суббореала, раннего и среднего субатлантика и подразделяется на

меньшие интервалы, характеризующиеся похолоданиями и потеплениями. В периоды

похолодания (2900-2800 гг. до н.э.; 2500-2400 гг. до н.э; ⁓ 1700-1600 гг. до н.э.; ⁓ 1400-900

гг. до н.э.) климат характеризовался более низкими температурами относительно

современного и сопровождалось понижением уровня Японского. В периоды потепления

(2800-2500 гг. до н.э.; ⁓ 2400-1700 гг. до н.э.; ⁓ 1600-1400 гг. до н.э.; ⁓ 900 гг. до н.э. по

250 гг. н.э.) климатические условия приближались к современным или были несколько

теплее. Этап II (250-1860 гг. н.э.) характеризуется относительными стабильными

условиями осадконакопления. В этот период происходит потепление, которое

соответствовало малому климатическому оптимуму голоцена. Малый климатический

оптимум сменяется на малый ледниковый период, в котором климатические условия были

более холодные, чем современные. Этап III (1860-2014 гг.). в формирование осадков

происходило во время завершения малого ледникового периода и под значительным

влиянием речного стока; активным развитием земледелия, вырубки лесов, хозяйственной

деятельности и постепенном потеплении; повышением уровня моря в результате

глобального потепления с 60-х годов прошлого века; влиянием интенсивности

восточноазиатских муссонов.

Выявленная смена периодов потепления и похолодания приводила к ландшафтным

изменениям, которые отражались на жизнедеятельности людей, прилегающей территории.

В литологически однородных осадках с относительно высокими скоростями

осадконакопления и отсутствием биотурбации резкие кратковременные сокращения

концентрации диатомей совпадают с минимумами содержания брома, связанными с

экстремальными природными явлениями, вызванными тайфунами, циклонами,

наводнениями и цунами, которые своей разрушительной силой выносят огромное

количество терригенного материала, разбавляя морские осадки. Влияние усиления

интенсивности и частоты экстремальных природных явлений на акваторию Приморья

приходятся на теплые периоды, а снижение активности наводнений, как правило,

происходили в периоды похолодания.
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