## ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертационную работу Прушковской Ирины Александровны «Изменение палеосреды залива Петра Великого Японского моря в позднем голоцене (на основе изучения кремнистых микроводорослей)», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.17 – Океанология**

Диссертационная работа И.А. Прушковской посвящена реконструкции палеосреды залива Петра Великого (Японское море) в позднем голоцене на основе изучения кремнистых микроводорослей (диатомей и силикофлагелляты). Особенности географического положения залива в контактной зоне крупнейшего Евразийского материка и Тихого океана, определяют специфику атмосферной циркуляции и океанографии залива. В результате создаются условия синергетического взаимодействия глобальных и региональных факторов формирования среды, которые усложняют её восстановление в прошлом. Особый научный интерес работы И.А. Прушковской обусловлен комплексным изучением микроводорослей как из поверхностного слоя осадков, отобранных с разных морфоструктур залива от устья р. Раздольной до глубоководной котловины моря, так и донных отложений голоценового возраста. Работа интересна еще и тем, что возрастные модели с высоким разрешением, полученные для изученных колонок, позволили не только установить комплексы микроводорослей, характерные для конкретных палеогеографических срезов (потепления/похолодания) позднего голоцена, но и определить признаки осадков, формировавшихся во время крупных катастрофических событий (наводнения, цунами) этого времени. Применение кластерного анализа (PAST) для выделения диатомовых комплексов, отличающихся своеобразием экологической структуры, особенностями доминирования отдельных таксонов и экологических групп, сформировавшихся в конкретных океанографических условиях, позволило на более объективной основе осуществить корректную интерпретацию данных, что также украсило представленную к защите работу.

Новизна работы И.А. Прушковской заключается в том, что в ней впервые для залива Петра Великого и прилегающей к нему части моря прослежено латеральное (от устья р. Раздольной к глубоководной части моря) распределение представителей экологических групп, выделяемых по степени влияния пресных и морских вод (пресноводные, морские бентосные, неритические и океанические), позволившее установить комплексы диатомей, характерные для конкретных морфологических структур дна залива. Полученная информация использована для сверхдетальной (до 10 лет) реконструкции состояния окружающей среды изученного региона и её влияния на жизнедеятельность человека в прошлом.

Результаты, представленные И.А. Прушковской, могут быть использованы для последующих реконструкций палеообстановки в регионе,

прогнозирования развития морских экосистем и их отдельных компонентов, а также оценки частоты и степени воздействия катастрофических явлений.

Рецензируемая работа объемом в 269 страниц компьютерного текста выполнена по всем правилам подготовки рукописи к опубликованию. Она состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы из 323 наименований, 183 из которых на английском языке. Работа иллюстрирована 36 рисунками и дополнена четырьмя Приложениями. Текст диссертационной работы соответствует тексту прилагаемого автореферата.

**Введение** имеет традиционную структуру. Оно содержит все необходимые пункты. В нем обозначены актуальность, цель и задачи исследований, научная новизна, отражены теоретическое и практическое значение работы, фактический материал, личный вклад автора, достоверность результатов, апробация работы, указано количество публикаций, в которых обозначены основные результаты исследований, представлены структура и объём работы. Здесь же приводятся положения, которые автор выносит на защиту.

В **главе 1** дается подробная физико-географическая и океанографическая характеристика района исследований. В ней показаны особенности морфологии дна Японского моря, современной океанографии бассейна, описаны его климатические условия. В отдельных подпунктах главы рассматриваются геолого-геофизические характеристики заливов Петра Великого и Амурского, а также процессов осадконакопления и видов осадков в них. Представленная информация необходима для выявления степени изменчивости палеоокеанологических параметров и особенностей формирования осадков в исследуемый период времени.

**Глава 2** посвящена истории исследования кремнистых микроводорослей в Японском море и содержит анализ публикаций, посвященных изучению диатомей и силикофлагеллят в поверхностном слое осадков и в голоценовых отложениях Амурского залива и глубоководных районов Японского моря. На основе всестороннего анализа работ предшественников определяются особенности и закономерности формирования диатомовых танато- и тафоценозов, сообщается о весьма незначительной информации по распространению силикофлагеллят в поверхностных осадках и кайнозойских отложениях.

В **главе 3** представлена характеристика материала и методов, данные которых были использованы автором при палеогеографических реконструкциях. Помимо микропалеонтологического анализа, это метод расчёта скоростей осадконакопления по неравновесному $^{210}\text{Pb}$ , радиоуглеродное датирование, радиофизический анализ (определение содержания радиоактивного $^{137}\text{Cs}$ ). В ней указаны пакеты программ, использованных для статистической обработки данных. Для возрастной привязки осадков был использован прослой криптотефры В-Тm, соответствующий катастрофическому извержению влк. Байтоушань, датированный разными авторами 928–965 гг. н.э. (Астахов и др., 2016). Более

детально описана техническая обработка проб на диатомовый анализ, как основного метода работы, и указаны критерии, которые были использованы автором при выделении диатомовых комплексов.

В главе 4 представлена характеристика распределения кремнистых микроводорослей в поверхностных осадках залива Петра Великого и прилегающей части Японского моря в соответствии с морфологическими структурами дна района исследования. Для каждой из морфоструктур предлагается комплекс кремнистых микроорганизмов, обладающий соответствующими характеристиками, и, прежде всего, соотношением представителей экологических групп. Автор обращает внимание на находки абберантных форм силикофлагеллят, обнаруженных на станциях с выходами метана в осадках Амурского залива, и предполагает, что их присутствие объясняется загрязнением вод и осадков залива ртутью и тяжёлыми металлами. Отдельный подпункт главы содержит результаты кластерного анализа данных, который позволили выделить два основных кластера: кластер А, объединяющий станции устья р. Раздольной, и кластер Б, включающий морские станции. В свою очередь эти кластеры подразделены на подгруппы, характеризующиеся определёнными комплексами диатомовых водорослей. В результате было выделено 6 диатомовых комплексов, отражающих гидрологические особенности их формирования.

В главе 5 восстанавливаются условия формирования позднеголоценовых осадков в Амурском заливе, и оценивается влияние окружающей среды на диатомовые водоросли. На основе флуктуаций видового состава, соотношения представителей экологических групп, концентрации створок диатомей в осадках, смене доминирующих таксонов в колонках донных осадков выделены интервалы, соответствующие изменениям среды Амурского залива за последние 5000 лет. Автор высказывает предположение, что основными факторами, обуславливающими экологическую структуру диатомовых комплексов за последние 150 лет, являлись речной сток, колебания температуры, особенно, во время Малого ледникового периода, и повышение уровня моря в результате глобального потепления. Короткоамплитудные разнонаправленные флуктуаций климата (потепления/похолодания) отмеченные с 2900 г. до н.э. до наших дней и повлиявшие на жизнедеятельности людей, населявших побережье Амурского залива, отразились на таксономическом составе и концентрации створок диатомей. На основе сопоставления концентрации створок диатомей в осадках с низкими показателями содержания брома и максимумами $\Delta Rb/Br$ , связанных с экстремальными наводнениями, автор устанавливает их положительную корреляцию.

В **Заключении** обобщаются полученные результаты исследования.

Анализируя работу в целом, следует отметить, что в ее основу положен богатый фактический материал. И.А. Прушковской изучено 315 образцов из поверхностных и донных осадков. Это, а также всесторонний анализ

результатов с применением статистических методов позволили создать необходимую базу для объективных и обоснованных выводов.

В целом положительно оценивая работу И.А. Прушковской, мне хотелось бы остановиться на некоторых замечаниях.

Главное замечание – небрежность в оформлении работы.

Это и неточное написание латинских названий некоторых видов диатомей (*nitzschioide* вместо *nitzschioides*, с. 23; *Eunocia* вместо *Eunotia*, с. 28; *Trachines* вместо *Trachyneis*, с. 44 и т.д.).

На с. 37 для рода *Navicula* указано четыре обнаруженных вида, но когда обращаешься к Таблице Г.1, оказывается, что их 9 для этого комплекса.

Рисунки располагаются по тексту не рядом с их первым упоминанием (например, рис. 4.6, 5.14), а через несколько страниц. Рисунков под номером 5.14 два, в то же время рисунков 5.15 и 5.16 вовсе нет.

На с. 46 вид *Octactis speculum* холодноводный, а на с. 76 он уже включён в группу тепловодных диатомей. Поменялась экология у вида, пока писались 30 страниц текста?..

Название Восточно-азиатского муссона, как правило, пишется автором с маленькой буквы.

На с. 79 автор отмечает, что интервал 2900-2800 гг. до н.э. представляет собой период похолодания, но ниже, ссылаясь на Ю.А. Микишина и И.Г. Гвоздеву (2014), сообщает, что климат в этот промежуток времени был теплее современного.

По тексту работы встречены неточное представление информации из работ предшественников.

Ссылаясь на применение стандартной методики (Жузе, 1962), И.А. Прушковская упустила, наверное, что эта методика предполагает обработку проб с использованием, по крайней мере, перекиси водорода. На с. 31 работы речь идёт о кипячении образцов только в дистиллированной воде.

В монографии В.С. Пушкаря и М.В. Черепановой (2001) на с. 49 предложен коэффициент Hd, а не Vd, авторство которого принадлежит Ю. Янагисаве (Yunagisawa, 1996).

В работе используются неудачные выражения, неточное использование некоторых понятий.

Очень вольно автор обращается с таким понятием как «шкала» в диссертации на соискание степени кандидата геолого-минералогических наук. Обращение к этому понятию, подразумеваем стратиграфическую его суть, поэтому мы не можем по алгоритму, установленному Стратиграфическим кодексом, построить шкалу для одной отдельно взятой колонки. Есть широко применяемые в настоящее время другие, более демократические понятия. Например, «возрастная модель».

Понятия «содержание», «численность», «количество» используется И.А. Прушковской в самых разных проявлениях, то это процент от общего количества створок диатомей, то это число обнаруженных видов. В результате возникает масса вопросов. Например, на с. 5 не понятно, что

имеет в виду автор, когда говорит о «концентрации кремнистых организмов». Это концентрация створок в осадках или процентное содержание в ископаемом сообществе?

Далее. На с. 38 использовано выражение «диатомовая флора состоит из 221 таксона». Правильнее, флора сформирована таксонами.

С удивлением узнаёшь, что доминировать может таксон с процентным участием 0.5%; что океанический *Cocsinodiscus radiatus* – вид с широким диапазоном толерантности по отношению к солёности воды.

«Интересные» выводы получены автором. Например, на с. 73 говорится, что «условия были холоднее, но интенсивность зимнего муссона ослабевала». Далее, на с. 74. «применение пестицидов повлияло на увеличение выноса пелитового материала».

Не совсем понятна логика изложения результатов в главе 4. Автор дважды даёт описание диатомовых комплексов из поверхностных осадков. Первое, сделанное на основе собственной интерпретации экологической структуры комплексов, другое – по данным кластерного анализа. Причём эти описания отличаются лишь объёмом изложения. База, использованная для выделения, а именно: экоструктура танатоценозов, и в том и другом случае одна. Вообще-то, применение статистических программ, это попытка повысить объективность интерпретаций... Если всё-таки автору хотелось подчеркнуть какую-то разницу комплексов, надо было представить результаты этих двух подходов, в виде таблицы, тем самым улучшив наглядность демонстрации результатов и их различий в использованных подходах.

В главе 5, на мой взгляд, тоже есть противоречия.

В начале главы речь идёт о том, что интервалы, соответствующие определённым условиям среды, выделены на основе изменения некоторых диатомовых критериев, но в названии главы и последующем описании интервалов акценты смещены на характеристику условий среды, которые повлияли на таксономический состав и другие особенности комплексов. Хотя автор не всегда придерживается заданного направления и в некоторых случаях обуславливает выделение интервалов соответствующими характеристиками диатомовых тафоценов, тем самым запутывая повествование.

В разделе 5.4 И.А. Прушковская объясняет низкие концентрации створок в осадках, сформировавшихся во время наводнений бóльшими объёмами терригенного материала, поступающего к месту их отбора, но судя по неизменным скоростям накопления осадков, рассчитанным для исследованных колонок: 12-4 – 4.2 мм/г, 12-5 – 3.6 мм/г (Астахов и др., 2015), такого вывода сделать нельзя. Но ведь скорости осадконакопления во время катастрофических явлений должны быть выше.

И не лучше ли было описание интервалов, их обозначения начать в хронологическом порядке, т.е. сначала охарактеризовать этапы, выделенные

в колонке LV66-33 с 5000 до 150 лет, а потом продолжить характеристику палеогеографических событий с участием данных коротких колонок.

Жаль, что в работе нет главы о характеристике современной диатомовой флоры района исследования. Работ, посвящённых диатомеям и силикофлагеллятам, обитающим в разных частях залива Петра Великого и прилегающих районах, довольно много, кстати, некоторые из них указаны в работе И.А. Прушковской, но лишь вскользь. А эта информация очень важна для интерпретации данных по ископаемой флоре.

В завершение анализа представленной работы хочется отметить, конечно, замечаний к изложению полученных результатов достаточно много. Вместе с тем, И.А. Прушковская проделала большую работу по изучению кремнистых водорослей в осадках, судя по фототаблицам из Приложения В таксономический анализ выполнен на достаточно профессиональном уровне. Автором освоены и применены статистические методы для повышения объективности анализа богатого фактического материала.

Считаю, что представленная диссертационная работа отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ № 335 от 21 апреля 2016 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Прушковская Ирина Александровна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.17 – «Океанология».

Официальный оппонент,
к.г.-м.н. по специальности 25.00.02 – Палеонтология и стратиграфия, с.н.с.
лаб. палеоботаники,
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки "Федеральный научный центр биоразнообразия наземной биоты Восточной Азии" Дальневосточного отделения Российской академии наук (ФНЦ Биоразнообразия ДВО РАН).
Почтовый адрес: пр. 100-летия, 159, г. Владивосток, 690022
Телефон: 8 (423)231-04-10
e-mail: cherepanova@biosoil.ru

Я, Черепанова Марина Валерьевна, также даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой Диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

25.01.2022
(дата)

Печать организации

(подпись) (Черепанова М.В.)

Черепанова М.В. заверяю
Ученый секретарь
ФНЦ Биоразнообразия ДВО РАН
к.б.н. А.П. Тюнин